
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010519 (Κωδ. Απόφασης:3972) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 

57001

Πληροφορίες: ΧΡ/ΦΟΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ

Τηλ.: 2313321728, 2313321700

Email: ctriantafyllidis@mou.gr

 
 
Θεσσαλονίκη, 15/06/2022
Α.Π.: 2967  

     

Προς: 

 ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΜΑΡΙΑ 
ΣΤΕΦΑΝΙΔΟΥ

ΘΕΜΑ:
Ολοκλήρωση της Πράξης «Εκσυγχρονισμός και επέκταση δραστηριοτήτων εργαστηρίου Δομικών Υλικών»
με Κωδικό ΟΠΣ 5010519 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Την με αρ. πρωτ. 751/ 20-2-2018 απόφαση ένταξης της Πράξης (ΑΔΑ: ΨΟ1Μ7ΛΛ-Σ3Θ) στο
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» και τις με αρ. πρωτ. 5880/10-10-2019
(ΑΔΑ: 94ΠΩ7ΛΛ-Φ30), 6389/20-12-2021 (ΑΔΑ: 6ΖΧΓ7ΛΛ-Γ8Ψ) και 2570/ 27-5-2022 (ΑΔΑ: 65ΗΩ7ΛΛ-
ΘΓΖ) τροποποιήσεις αυτής.
2. Τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και επίτευξης δεικτών της Πράξης και τις διοικητικές επαληθεύσεις των
αντίστοιχων δηλώσεων.
3. Το υπ'αριθμ. 2147/ 14-6-2022 Δελτίο Παρακολούθησης και Αξιολόγησης Προόδου της Πράξης.
4. Την επιτόπια επαλήθευση της Πράξης που πραγματοποιήθηκε στις 13-2-2020 .
5. Τους επιτόπιους ελέγχους της Πράξης από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα και πιο συγκεκριμένα τον
από 23-9-2019 έως 27-9-2019 έλεγχο της ΕΔΕΛ
6. Το Τεχνικό Δελτίο Ολοκλήρωσης Πράξης (ΤΔΠ Ολοκλήρωσης) με ID: 326123.
7. Την Λίστα Διοικητικού Ελέγχου Ολοκλήρωσης Πράξης.

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «Εκσυγχρονισμός και επέκταση δραστηριοτήτων εργαστηρίου
Δομικών Υλικών», με κωδικό ΟΠΣ«5010519», συνολική Δημόσια Δαπάνη 475.389,01 ευρώ και

Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη (προ περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010519 (Κωδ. Απόφασης:3972) Σελίδα 2

χρηματοδότησης) 475.389,01 ευρώ, η οποία χρηματοδοτήθηκε από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής

Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία», δεδομένου ότι:

- ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, το φυσικό αντικείμενο, όπως

αυτό αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης, επαληθεύτηκε η επίτευξη των δεικτών της Πράξης

και η Πράξη είναι σε λειτουργία

- ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφασης ένταξης της Πράξης και

συμμορφώθηκε στις συστάσεις ελέγχων/επαληθεύσεων/επιθεωρήσεων που διενεργήθηκαν από τα αρμόδια

όργανα (ΕΥΔ και Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου)

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων

ανέρχεται σε 475.389,01 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)*
Πρόταση εγγραφής

Ενεργός 
Ενάριθμος 

Σύνολο 
πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

ΕΠ0081 2018ΕΠ00810010 Τροποποίηση NAI 475.389,01

ΣΥΝΟΛΟ 475.389,01

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει

των κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου 33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 0,00 ευρώ

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

(1) να τηρήσει στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους
λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών μετά από την 31-12-2023.
(2) να τηρήσει τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις:
i) Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση (άρθρο 71 του Καν.(ΕΕ)1303/2013) και
εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή, ήτοι από τις 30-3-2022, να μην προχωρήσει σε
α) παύση ή μετεγκατάσταση της παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής του προγράμματος,
β) αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος συγχρηματοδοτούμενου στοιχείου υποδομής, η οποία παρέχει
στο δικαιούχο ή στον κύριο του έργου αδικαιολόγητο πλεονέκτημα,



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010519 (Κωδ. Απόφασης:3972) Σελίδα 3

γ) ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή τους όρους υλοποίησης της
συγχρηματοδοτούμενης επένδυσης, η οποία θα μπορούσε να οδηγήσει σε υπονόμευση των αρχικών
στόχων της και
ii) Σε συνέχεια του κεφαλαίου 1 της πρόσκλησης 060.1a σε ότι αφορά την εξασφάλιση ότι η χρηματοδότηση
της Ερευνητική Υποδομής δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις ο
δικαιούχος θα πρέπει να τηρήσει τα ακόλουθα:
Ο δικαιούχος οφείλει να αποστέλλει στη Διαχειριστική Αρχή από την αποπληρωμή της πράξης και για κάθε
χρόνο μέχρι την απόσβεση της ερευνητικής υποδομής μία ετήσια απολογιστική έκθεση στην οποία να
αναφέρεται η ύπαρξη ή μη οικονομικής δραστηριότητας. Σε περίπτωση που υπάρχει οικονομική
δραστηριότητα, η έκθεση θα πρέπει να περιλαμβάνει ανάλυση από την οποία θα προκύπτουν τα ποσοστά
χρήσης της ερευνητικής υποδομής για μη οικονομικές και οικονομικές δραστηριότητες, προκειμένου να
εξεταστεί η πιθανότητα υπέρβασης του 20% της συνολικής ετήσιας δυναμικότητας της ερευνητικής
υποδομής.
Σε περίπτωση που διαπιστώνεται, στη βάση των ετήσιων απολογιστικών εκθέσεων, ότι σε δεδομένη
χρονική στιγμή οι οικονομικές δραστηριότητες υπερβαίνουν το 20 % της συνολικής ετήσιας δυναμικότητας,
τότε η Διαχειριστική Αρχή θα θέσει σε εφαρμογή μηχανισμό παρακολούθησης και ανάκτησης (claw – back
mechanism) με τον οποίο θα ανακτηθεί το τμήμα της δημόσιας χρηματοδότησης, το οποίο αφορά σε
οικονομική δραστηριότητα, καθώς εφόσον η οικονομική δραστηριότητα υπερβαίνει το 20% τότε παύει να
θεωρείται επικουρική και υπόκειται πλέον στους κανόνες κρατικών ενισχύσεων.
Επίσης στην περίπτωση που ο δικαιούχος αμελεί την υποβολή των ετήσιων απολογιστικών εκθέσεων η
Διαχειριστική Αρχή θα θέσει σε εφαρμογή μηχανισμό παρακολούθησης και ανάκτησης.
Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, με
διοικητικές ή και επιτόπιες επαληθεύσεις από την Δ.Α. ή λοιπές αρμόδιες εθνικές ή κοινοτικές ελεγκτικές
αρχές, με τις οποίες ο δικαιούχος οφείλει να συνεργαστεί.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ
κ.α.α.

Η Προϊσταμένη της ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ

Αγγελική Ωραιοπούλου

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Κοινοποίηση: 



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010519 (Κωδ. Απόφασης:3972) Σελίδα 4

Εσωτερική διανομή: 

 
    


		ops@mnec.gr
	2022-06-15T07:14:41+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής




